


บันทึกข้อความ 
ส่วนงาน   กองกายภาพและส่ิงแวดล้อมวิทยาเขตปัตตานี  งานรักษาความปลอดภัย  โทร. 1036 
ที่   มอ 201.1.3/64-042         วันที่  18  กุมภาพันธ์  2564 
เรื่อง   ขอบรรจุวาระประชุมทีมบริหารวิทยาเขตปัตตานี (ประกาศ เร่ือง ระบบการจราจรภายใน 

  มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี) 
เรียน  รองอธิการบดีฝ่ายระบบสารสนเทศและวางแผน วิทยาเขตปัตตานี 

 ด้วยงานรักษาความปลอดภัย วิทยาเขตปัตตานี ประสบปัญหาในการจัดการยานพาหนะที่จอด
ในที่ห้ามจอด จอดกีดขวางการจราจร ของบุคลากร นักเรียน และบุคคลทั่วไป ที่ยังไม่มีประกาศรองรับในการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่จราจร ทำให้เป็นอุปสรรคในการดำเนินการกับบุคคลที่ฝ่าฝืน โดยทำได้เพียงแค่การ
ตักเตือนและขอความร่วมมือ หลายครั้งไม่ได้รับความร่วมมือเกิดการโต้เถียงถึงอำนาจหน้าที่ในการดำเนินการ 
โดยเฉพาะบุคคลที่ใช้รถยนต์ ทำให้ไม่สามารถแก้ปัญหาให้ลดลงได้ ประกอบกับงานรักษาความปลอดภัยอยู่
ระหว่างดำเนินงานปรับปรุงเส้นจราจร เส้นช่องจอดรถ ใช้งบประมาณในแต่ละปีไม่น้อยกว่า 100,000 บาท 
และการปรับปรุงป้ายจราจรเส้นทางถนนของพื้นที่ส่วนกลาง ให้มีป้ายครบถ้วน ชัดเจน ทั้งป้ายเตือน ป้ายบังคับ 
และป้ายแนะนำ ให้ได้มาตรฐาน ครบถ้วนสมบูรณ์ ภายในปี พ.ศ. 2564 ซึ่งประเมินงบประมาณในเบื้องต้น 
ไม่น้อยกว่า ๒00,000 บาท น้ัน 

 เพื่อให้การจัดการจราจรภายในวิทยาเขตปัตตานี เป็นระเบียบเรียบร้อย การจราจรคล่องตัว 
และลดปัญหาอุบัติเหตุ อีกท้ังเป็นสถานศึกษาแบบอย่างในการจัดการด้านระบบจราจรได้อีกด้วย จึงขอพิจารณา
ร่างประกาศมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี เรื ่อง ระบบการจราจรภายในมหาวิทยาลัย  
สงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี ตามร่างประกาศที่แนบมาพร้อมน้ี เมื่อท่านพิจารณาแล้วงานรักษาความ
ปลอดภัยเห็นสมควรแจ้งงานสารบรรณ อำนวยการ และการประชุม ดำเนินการต่อไป 

 จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบพิจารณาเห็นชอบ ด้วย จะเป็นพระคุณย่ิง 

ว่าท่ีร้อยตรี 
(นูรุดดีน  มูลทรัพย์) 

รักษาการแทนหัวหน้างานรักษาความปลอดภัย 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

ด"วน 



 
 
 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร5 
เร่ือง ระบบการจราจรภายในมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร5 วิทยาเขตป?ตตานี 

..................................................................... 
  เพ่ือให้การจัดการจราจรและรักษาความปลอดภัยในมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขต
ปัตตานี เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ โดยมติท่ีประชุมคณะกรรมการประจำวิทยาเขต
ปัตตานีในคราวประชุม คร้ังท่ี x/2564 เม่ือวันท่ี xx กุมภาพันธ์ 2564 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา xx 
แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. 2559 จึงให้ออกประกาศไว้ ดังน้ี 
  ข้อ 1 ประกาศน้ีเรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ว่าด้วยระบบการจราจร
ภายในบริเวณมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี” 
  ข้อ 2 ประกาศน้ีให้ใช้บังคับต้ังแต่ 1 พฤษภาคม 2564 เป็นต้นไป 

 ข้อ 3 บรรดาคำส่ัง ประกาศอ่ืนใดท่ีขัดหรือแย้งกับประกาศน้ี ให้ใช้ประกาศน้ีแทน 
 ข้อ 4 ในประกาศน้ี 
  “ผู้ขับข่ี” หมายความว่า ผู้ขับข่ีรถภายในบริเวณมหาวิทยาลัย 
  “บริเวณมหาวิทยาลัย” หมายความว่า บริเวณท่ีมหาวิทยาลัยมีสิทธิครอบครอง

และบริเวณอ่ืนใดท่ีมหาวิทยาลัยได้รับมอบหมายให้ดูแลรับผิดชอบ 
  “รถ” หมายความว่า ยานพาหนะทางบกทุกชนิด 
  “รถจักรยาน” หมายความว่า รถท่ีเดินด้วยการกดลูกบันได และมีล้อไม่เกินสองล้อ 

ถ้ามีพ่วงข้างมีล้อเพ่ิมอีกไม่เกินหน่ึงล้อ และให้หมายความรวมถึงรถจักรยานท่ีเดินด้วยกำลังไฟฟ้าด้วย 
  “รถจักรยานยนต์” หมายความว่า รถท่ีเดินด้วยกำลังเคร่ืองยนต์หรือกำลังไฟฟ้า

หรือพลังงานอ่ืน และมีล้อไม่เกินสองล้อ ถ้ามีพ่วงข้างมีล้อเพ่ิมอีกไม่เกินหน่ึงล้อ และให้หมายความรวมถึง
รถจักรยานท่ีติดเคร่ืองยนต์ หรือรถจักรยานยนต์ท่ีมีสามล้อขนาดไม่เกินสองท่ีน่ังด้วย 

  “รถยนต์” หมายความว่า รถท่ีเดินด้วยกำลังเคร่ืองยนต์หรือกำลังไฟฟ้า หรือ
พลังงานอ่ืน และมีล้อไม่น้อยกว่าส่ีล้อ และให้หมายความรวมถึงรถสามล้อท่ีมีกระบะบรรทุกหรือโดยสารเกิน
สองท่ีน่ังด้วย 

  “เคร่ืองหมายจราจร” หมายความว่า เคร่ืองหมายใดๆ ท่ีได้ติดต้ังไว้หรือทำให้
ปรากฏ ในทางสำหรับให้ผู้ขับข่ี คนเดินเท้าปฏิบัติตามเคร่ืองหมายน้ัน 

  “สัญญาณจราจร” หมายความว่า สัญญาใดๆ ไม่ว่าจะแสดงด้วยธง ไฟฟ้า มือ แขน 
เสียงนกหวีดหรือด้วยวิธีอ่ืนใด สำหรับให้ผู้ขับข่ี คนเดินเท้าปฏิบัติตามสัญญาณน้ัน 

  “เจ้าหน้าท่ีจราจร” หมายความว่า เจ้าหน้าท่ีรักษาความปลอดภัยท่ีได้รับ
มอบหมายให้ดูแลด้านจราจรภายในมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ 

 ข้อ 5 บริเวณมหาวิทยาลัยเป็นบริเวณท่ีใช้เพ่ือการศึกษาและติดต่อกิจการกับมหาวิทยาลัย 
การนำรถเข้ามาในบริเวณมหาวิทยาลัยจะกระทำได้เพ่ือประโยชน์ในการศึกษา หรือปฏิบัติงาน หรือเข้ารับ
บริการ หรือดำเนินกิจกรรมท่ีได้รับอนุญาตโดยเฉพาะจากมหาวิทยาลัยเท่าน้ัน 

 ข้อ 6 การนำรถเข้ามาในบริเวณมหาวิทยาลัยตามความในข้อ 5 ให้เป็นไปตามท่ี
มหาวิทยาลัยกำหนด 

        /ข้อ 7 ผู้ขับข่ีท่ีนำรถเข้ามา... 
 

ร"าง 



 - 2 - 

 ข้อ 7 ผู้ขับข่ีท่ีนำรถเข้ามาในบริเวณมหาวิทยาลัยต้องปฏิบัติตามกฎจราจรและปฏิบัติตาม
ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ คำส่ัง เคร่ืองหมายท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด รวมท้ังปฏิบัติตามสัญญาณของ
เจ้าหน้าท่ีของมหาวิทยาลัยโดยเคร่งครัด 

 ข้อ 8 การใช้รถในบริเวณมหาวิทยาลัยห้ามใช้ความเร็วเกินกว่า 30 กิโลเมตรต่อช่ัวโมง และ
จะต้องไม่ก่อความเดือดร้อนรำคาญแก่ผู้อ่ืน หรือขับข่ีรถในลักษณะอันอาจจะเป็นอันตรายต่อบุคคลหรือ
ทรัพย์สิน 

 ข้อ 9 การจอดรถในบริเวณมหาวิทยาลัยจะทำได้เฉพาะในเขตหรือบริเวณท่ีมหาวิทยาลัยจัด
ไว้เท่าน้ัน และมหาวิทยาลัยจะเรียกเก็บค่าธรรมเนียมท่ีจอดรถตามท่ีเห็นสมควรก็ได้ 

 ข้อ 10 ในกรณีท่ีรถเกิดเหตุขัดข้องเป็นเหตุให้กีดขวางการจราจร ผู้ใช้รถต้องนำรถให้พ้น
ทางเดินรถโดยเร็วท่ีสุด หรือนำออกไปนอกมหาวิทยาลัย 

 ข้อ 11 ผู้ขับข่ีท่ีนำรถเข้ามาในบริเวณมหาวิทยาลัยซ่ึงไม่ปฏิบัติตามกฎจราจรหรือระเบียบ
และหลักเกณฑ์ท่ีมหาวิทยาลัยกำหนดจะถูกดำเนินการตามท่ีมหาวิทยาลัยเห็นสมควร ดังน้ี 

  11.1 ตักเตือน 
  11.2 เรียกคืนบัตรอนุญาตผ่านเข้า - ออก หรือระงับสิทธ์ิอนุญาตผ่านเข้า - ออก 
  11.3 ใส่เคร่ืองบังคับล้อรถและชำระค่าธรรมเนียมในการปลดเคร่ืองบังคับล้อ 
  11.4 ลงโทษทางวินัย กรณีท่ีเป็นบุคลากรหรือนักศึกษาของมหาวิทยาลัย 
 ข้อ 12 ให้ผู้ขับข่ีรถยนต์หรือรถจักรยานยนต์ท่ีถูกใส่เคร่ืองบังคับล้อรถ ติดต่อสำนักงาน 

หน่วยจราจร งานรักษาความปลอดภัย เพ่ือชำระค่าธรรมเนียมในการปลดเคร่ืองบังคับล้อเป็นเงิน 300 บาท
สำหรับรถยนต์ และรถจักรยานยนต์ เม่ือผู้ขับข่ีชำระค่าธรรมเนียมดังกล่าวแล้วให้เจ้าหน้าท่ีจราจรทำการปลด
เคร่ืองบังคับล้อต่อไป 

 หากผู้ขับข่ีไม่ชำระค่าธรรมเนียมในการปลดเคร่ืองบังคับล้อ หรือหากพบว่ามีการทำลาย
เคร่ืองบังคับล้อซ่ึงเป็นทรัพย์สินของมหาวิทยาลัย ผู้น้ันต้องรับผิดชอบชดใช้ราคาเคร่ืองบังคับล้อหรือจัดหา
เคร่ืองบังคับล้อชนิด ย่ีห้อ และสภาพใช้งานได้สมบูรณ์ตามเดิมมาชดใช้แทน รวมท้ังต้องชำระค่าธรรมเนียมใน
การปลดเคร่ืองบังคับล้อรถเพ่ิมเป็นจำนวน 2 เท่า กรณีเป็นบุคลากรหรือนักศึกษาต้องถูกดำเนินการทางวินัย
ตามข้อบังคับและระเบียบของมหาวิทยาลัยอีกด้วย แต่หากเป็นบุคคลภายนอกให้ดำเนินการตามกฎหมาย
ต่อไป 

 ข้อ 13 หากตรวจพบรถในลักษณะท่ีจอดท้ิงไว้ภายในมหาวิทยาลัยเกินกว่า 7 วัน เจ้าหน้าท่ี
จราจร จะทำการยกรถมาจอดในท่ีมหาวิทยาลัยกำหนดไว้ เจ้าของรถสามารถติดต่อขอรถคืนโดยจะต้องชำระ
ค่าธรรมเนียมยกรถเป็นเงิน 3,000 บาท สำหรับรถยนต์ หรือ 100 บาท สำหรับรถจักรยานยนต์ หรือ 50 บาท 
สำหรับรถจักรยาน รวมท้ังชำระค่าบริการในการเก็บรักษารถเป็นเงิน 50 บาท/วัน ท้ังน้ีไม่ถือว่าเป็นการรับ
ฝากรถแต่อย่างใด และหากเกิดความเสียหายแก่รถหรือทรัพย์สินภายในรถ มหาวิทยาลัยจะไม่รับผิดชอบใน
ความเสียหายใด ๆ ท้ังส้ิน 

 ในกรณีท่ีเจ้าของรถหรือผู้ขับข่ีไม่ชำระค่าใช้จ่ายและค่าบริการในการเก็บรักษารถ เจ้าหน้าท่ี
จราจรท่ีมีอำนาจสามารถยึดหน่วงรถน้ันไว้ได้จนกว่าจะได้รับชำระค่าใช้จ่ายและค่าบริการในการเก็บรักษารถ

ดังกล่าว 

 ประกาศ ณ วันท่ี 1 มีนาคม 2564 
 

              
(รองศาสตราจารย์อ่ิมจิต  เลิศพงษ์สมบัติ) 

         รองอธิการบดีวิทยาเขตปัตตานี ปฏิบัติการแทน 
 อธิการบดีมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ 










